
PROVINCIA DI COMO

C O P I A

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 N° 733 DEL 05/10/2015

SETTORE Opere Pubbliche di Viabilità e Prevenzione,
Espropri e Concessioni

OGGETTO: SERVIZIO DI VIABILITÀ INVERNALE PER LA STAGIONE 2015-2016  -  PERIODO
01 OTTOBRE -31 DICEMBRE 2015. SERVIZIO PREVISIONI METEO. AFFIDAMENTO ALLA DITTA
CLIMATE CONSULTING S.R.L. DI MILANO. CIG Z8D1656144.

IL RESPONSABILE – P.O.
DEL SERVIZIO MANUTENZIONE STRADE
               Sergio Galli

IL RESPONSABILE
F.to TARANTOLA BRUNO

Data esecutività:



Determina n. 733 del  05/10/2015

Oggetto: Servizio di Viabilità invernale per la stagione 2015-2016  -  periodo 01 ottobre -
31 dicembre 2015. Servizio previsioni meteo. Affidamento alla ditta CLIMATE
CONSULTING s.r.l. di Milano. CIG Z8D1656144

IL DIRIGENTE DEL SETTORE OPERE PUBBLICHE DI VIABILITÀ
E PREVENZIONE ESPROPRI E CONCESSIONI

Premesso che:

� con determinazione dirigenziale n. 695 in data 15/09/2015 si stabiliva di approvare il
progetto relativo al servizio di viabilità invernale periodo 01.10.2015 – 31.12.2015, per un
importo complessivo di Euro 283.808,00= (Iva inclusa), e con il seguente quadro
economico:

Quota variabile per prestazione di:
- salature Euro       99.000,00
- compenso per carico/scarico spargisale Euro       45.000,00
- sgombero neve Euro       46.500,00
- compenso messa in strada mezzi sgombraneve Euro         3.500,00
Quota soggetta a ribasso  Euro      194.000,00
Costo della sicurezza (non soggetto a ribasso) Euro       12.400,00
SUB TOTALE Euro     206.400,00
Iva 22% Euro      45.408,00
Totale parziale Euro   251.808,00
Servizio previsione meteo (IVA inclusa) Euro       10.000,00
Noleggio dispositivi di rilevamento satellitare
(IVA inclusa) Euro       22.000,00
Importo totale del servizio Euro    283.808,00

con medesimo provvedimento di stabiliva di procedere all’affidamento:

� del servizio di viabilità invernale – sgombero neve e spargimento cloruri -
tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 125 comma 11 del D.Lgs. 163/2006
a) mediante richiesta di offerta ai soggetti individuati sul M.E.P.A e su SINTEL della

Regione Lombardia
b) mediante richiesta di offerta a soggetti  in possesso dei requisiti richiesti dai

documenti di progetto per i lotti che eventualmente non risultassero affidati a
seguito delle procedure di cui al punto a);

� del noleggio di dispositivi di rilevamento satellitare (strumenti GPS) da
installare sui mezzi destinati dalle imprese aggiudicatarie al servizio di viabilità, come
meglio indicato in premessa, - per un costo di Euro 18.032,78 (oltre IVA 22%)  -
tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 125 - comma 11 - del D.Lgs. 163/2006 e
con le modalità con le modalità previste dalla piattaforma SINTEL in attuazione dell’art.
1 comma 450 della Legge 296/2006 e succ. modifiche ed integrazioni;

� e del servizio di previsione meteorologico necessario all’ottimizzazione dei servizi di
sgombero neve – per un costo di Euro 4.918,05 (oltre IVA 22%) - tramite affidamento
diretto ai sensi dell’art. 125 - comma 11 - del D.Lgs. 163/2006 e con le modalità
previste dalla piattaforma SINTEL in attuazione dell’art. 1 comma 450 della Legge
296/2006 e succ. modifiche ed integrazioni;

Atteso che con rapporto in data 29.09.2015 prot. 40998 l’Ufficio Tecnico – Settore Viabilità – a
seguito delle procedure espletate con ARCA con identificativi di procedura n. 443533032259,



Determina n. 733 del  05/10/2015

ha individuato quale affidatario dei servizio in oggetto la ditta CLIMATE CONSULTING s.r.l.
di Milano – Corso Sempione n 6 – per il servizio di assistenza meteorologica come da offerta in
data 29.09.2015 per l’importo di Euro 1.900,00 (oltre IVA) – CIG Z8D1656144;

DATO ATTO che la spesa complessiva di Euro 2.318,00 (iva inclusa) fa carico al cap. 11900/44
imp. 2007/15  sub imp……..  cod. bil. 1060103  cc.8

Viste

• la deliberazione n. 13 del 21.05.2014 con cui il Commissario Straordinario, nell’esercizio
delle competenze e dei poteri del Consiglio Provinciale, ha approvato il Bilancio
preventivo 2014 e  Pluriennale 2014/2016 e successive modifiche e integrazioni;

• la deliberazione n. 88 del 06.06.2014 con la quale il Commissario Straordinario ha
approvato il Piano esecutivo di gestione Anno 2014 e successive modifiche e
integrazioni;

• la deliberazione del Presidente n. 76 del 30.12.2014 di proroga del PEG 2014 in fase di
esercizio provvisorio.

D E T E R M I N A

In relazione al Servizio di Viabilità invernale per la stagione 2015-2016 - periodo 01.10.2015 -
31.12.2015.

1. di affidare, per quanto esposto in premessa, mediante ricorso ad ARCA LOMBARDIA Azienda
Regionale Centrale Acquisti - Regione Lombardia e a seguito dell’espletamento della
procedure con identificativi di procedura n. 443533032259 in data 29.09.2015 alla ditta
CLIMATE CONSULTING s.r.l. di Milano – Corso Sempione n 6 – P.I. 06979680961 - il
servizio di assistenza meteorologica, per l’importo di Euro 1.900,00 (oltre IVA) – CIG
Z8D1656144;

2. di imputare la spesa complessiva di Euro  2.318,00 (IVA inclusa) al Cap. 11900/44  imp.
2007/15  sub imp.       /2015 cod. bil. 1060103  cc.8,

3. di dare atto che, ai sensi dell’art. 1, comma 3 bis, del D.L. n. 168/2004 convertito nella
Legge n. 191/2004, copia del presente provvedimento viene trasmesso all’Ufficio Controllo
di Gestione dell’Ente per consentire l’esercizio della funzione di sorveglianza e di controllo,
unitamente all’allegata dichiarazione attestante rispetto delle disposizioni contenute nell’art.
1 comma 3) del D.L. n. 168/04 convertito nella Legge 191/2004;

4. di trasmettere il presente provvedimento al Settore Ragioneria per quanto di competenza.

IL RESPONSABILE – P.O.
DEL SERVIZIO MANUTENZIONE STRADE
               Sergio Galli

IL RESPONSABILE
F.to TARANTOLA BRUNO


